1. 對 具 有 合 理 類 似 特 性 之 租 賃 組 合 使 用 單 一 折 現 率 衡 量 租 賃 負

債 。

 2. 租 賃 期 間 於 108 年 12 月 31 日 以 前 結 束 之 租 賃 依 短 期 租 賃 處 理。

 3. 不 將 原 始 直 接 成 本 計 入 108 年 1 月 1 日 之 使 用 權 資 產 衡 量 中 。

 4. 進 行 租 賃 負 債 之 衡 量 時，對 諸 如 租 賃 期 間 之 決 定 使 用 後 見 之 明。

  合 併 公 司 於 108 年 1 月 1 日 認 列 租 賃 負 債 所 適 用 之 增 額 借 款 利

率 加 權 平 均 數 區 間 為 1.04%～ 2.00%， 該 租 賃 負 債 金 額 與 107 年 12

月 31 日 不 可 取 消 營 業 租 賃 之 未 來 最 低 租 賃 給 付 總 額 之 差 異 說 明 如

下 ：

財務概況

- 187 -

107 年 12 月 31 日不可取消營業租賃之未來最低租賃
給付總額   $ 580,248

107 年 12 月 31 日可取消營業租賃之未來最低租賃給付

總額   5,405
減：適用豁免之短期租賃   (  3,165 )
108 年 1 月 1 日未折現總額   $ 582,488

按 108 年 1 月 1 日增額借款利率折現後之現值及租賃

負債餘額   $ 546,116

合 併 公 司 為 出 租 人

  除 轉 租 外 ， 於 過 渡 時 對 出 租 人 之 租 賃 不 作 任 何 調 整 ， 且 自 108

年 1 月 1 日 起 始 適 用 IFRS 16。

  合 併 公 司 於 103 年 將 所 承 租 之 工 研 大 樓 轉 租 他 人 ， 該 轉 租 於 先

前 適 用 IAS 17 判 斷 係 分 類 為 營 業 租 賃 。 合 併 公 司 於 108 年 1 月 1 日

根 據 主 租 及 轉 租 之 剩 餘 合 約 條 款 及 條 件 評 估 該 轉 租 亦 分 類 為 營 業 租

賃 。

  首 次 適 用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日 各 資 產、負 債 及 權 益 項 目 調

整 如 下 ：

1 0 8 年 1 月 1 日

重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

 1 0 8 年 1 月 1 日

重 編 後 金 額

預付款項－流動   $ 8,663  ( $ 8,663 )   $ -
預付款項－非流動   459,542  (  459,542 )   -
使用權資產   -   889,870   889,870
投資性不動產   182,424   110,452   292,876
資產影響   $ 650,629   $ 532,117   $ 1,182,746

租賃負債－流動   $ -   $ 69,209   $ 69,209
租賃負債－非流動   -   476,907   476,907
負債影響   $ -   $ 546,116   $ 546,116

保留盈餘   $ 3,513,943  ( $ 9,509 )   $ 3,504,434
非控制權益   18,267,556  (  4,490 )   18,263,066
權益影響   $ 21,781,499  ( $ 13,999 )   $ 21,767,500

- 188 -

 (二 ) 109 年 適 用 之 金 管 會 認 可 之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  I A S B 發 布 之 生 效 日

IFRS 3 之修正「業務之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 1）

IFRS 9、IAS 39 及 IFRS 7 之修正「利率指標變革」 2020 年 1 月 1 日（註 2）

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 3）

註 1：  收 購 日 在 年 度 報 導 期 間 開 始 於 2020 年 1 月 1 日 以 後 之 企 業 合

併 及 於 前 述 日 期 以 後 發 生 之 資 產 取 得 適 用 此 項 修 正 。

註 2：  2020 年 1 月 1 日 以 後 開 始 之 年 度 期 間 追 溯 適 用 此 項 修 正 。

註 3：  2020 年 1 月 1 日 以 後 開 始 之 年 度 期 間 推 延 適 用 此 項 修 正 。

  截 至 本 合 併 財 務 報 告 通 過 發 布 日 止 ， 合 併 公 司 仍 持 續 上 述 評 估

準 則 及 解 釋 之 修 正 對 財 務 狀 況 與 財 務 績 效 之 影 響 ， 相 關 影 響 待 評 估

完 成 時 予 以 揭 露 。

[…]

負 債 之 衡 量 係 以 剩 餘 租 賃 給 付 按 該 日 承 租 人 之 增 額 借 款 利 率 折 現 ，

全 部 使 用 權 資 產 係 按 前 述 利 率 折 現 並 以 如 同 於 租 賃 開 始 日 已 適 用

IFRS 16 之 方 式 衡 量。所 認 列 之 使 用 權 資 產 均 適 用 IAS 36 評 估 減 損。

  本 公 司 亦 適 用 下 列 權 宜 作 法 ：

1. 對 具 有 合 理 類 似 特 性 之 租 賃 組 合 使 用 單 一 折 現 率 衡 量 租 賃 負 債 。

 2. 租 賃 期 間 於 108 年 12 月 31 日 以 前 結 束 之 租 賃 依 短 期 租 賃 處 理 。

 3. 不 將 原 始 直 接 成 本 計 入 108 年 1 月 1 日 之 使 用 權 資 產 衡 量 中 。

 4. 進 行 租 賃 負 債 之 衡 量 時 ， 對 諸 如 租 賃 期 間 之 決 定 使 用 後 見 之 明 。

  本 公 司 於 108 年 1 月 1 日 認 列 租 賃 負 債 所 適 用 之 增 額 借 款 利 率

加 權 平 均 數 為 1.16%，該 租 賃 負 債 金 額 與 107 年 12 月 31 日 不 可 取 消

營 業 租 賃 之 未 來 最 低 租 賃 給 付 總 額 之 差 異 說 明 如 下 ：

107 年 12 月 31 日不可取消營業租賃之未來最低租賃

給付總額   $ 252,540
減：適用豁免之短期租賃   (  3,165 )
108 年 1 月 1 日未折現總額   $ 249,375

按 108 年 1 月 1 日增額借款利率折現後之現值及租賃

負債餘額   $ 238,033

- 342 -

本 公 司 為 出 租 人

  除 轉 租 外 ， 於 過 渡 時 對 出 租 人 之 租 賃 不 作 任 何 調 整 ， 且 自 108

年 1 月 1 日 起 始 適 用 IFRS 16。

  本 公 司 於 103 年 將 所 承 租 之 工 研 大 樓 轉 租 他 人 ， 該 轉 租 於 先 前

適 用 IAS 17 判 斷 係 分 類 為 營 業 租 賃 。 本 公 司 於 108 年 1 月 1 日 根 據

主 租 及 轉 租 之 剩 餘 合 約 條 款 及 條 件 評 估 該 轉 租 亦 分 類 為 營 業 租 賃 。

  首 次 適 用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日 各 資 產、負 債 及 權 益 項 目 調

整 如 下 ：

1 0 8 年 1 月 1 日

重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

 1 0 8 年 1 月 1 日

重 編 後 金 額

採用權益法之投資   $ 14,967,524  ( $ 3,572 )   $ 14,963,952
使用權資產   -   23,441   23,441
投資性不動產   32,366   208,655   241,021
資產影響   $ 14,999,890   $ 228,524   $ 15,228,414

租賃負債－流動   $ -   $ 29,918   $ 29,918
租賃負債－非流動   -   208,115   208,115
負債影響   $ -   $ 238,033   $ 238,033

保留盈餘／權益影響   $ 3,513,943  ( $ 9,509 )   $ 3,504,434

 (二 ) 109 年 適 用 之 金 管 會 認 可 之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  I A S B 發 布 之 生 效 日

IFRS 3 之修正「業務之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 1）

IFRS 9、IAS 39 及 IFRS 7 之修正「利率指標變革」 2020 年 1 月 1 日（註 2）

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 3）

註 1：  收 購 日 在 年 度 報 導 期 間 開 始 於 2020 年 1 月 1 日 以 後 之 企 業 合

併 及 於 前 述 日 期 以 後 發 生 之 資 產 取 得 適 用 此 項 修 正 。

註 2：  2020 年 1 月 1 日 以 後 開 始 之 年 度 期 間 追 溯 適 用 此 項 修 正 。

註 3：  2020 年 1 月 1 日 以 後 開 始 之 年 度 期 間 推 延 適 用 此 項 修 正 。

  截 至 本 個 體 財 務 報 告 通 過 發 布 日 止 ， 本 公 司 仍 持 續 評 估 上 述 準

則 、 解 釋 之 修 正 對 財 務 狀 況 與 財 務 績 效 之 影 響 ， 相 關 影 響 待 評 估 完

成 時 予 以 揭 露 。